1. ELECTORUM ATQUE BELLANTHUM. — id est. electorum bellatorum. Est hendiady. Hebr. בַּחֲרִים *bachurim*, et electos, et juvenes significat. Juvenum enim sunt bella, senum consilia, ut ait Iliu.

11. POSUIT IN EIS PRINCIPES. — id est, belli duces, cum comitatu sufficienti, ut vicini hostis, scilicet Jeroboami antagonista sui insultus sustinere possent. Erat enim civitates limitanea. in confinio Judae et Israelis.

14. EO QUOD ADHESSET EOS JEROBOAM. — id est privasset eos officio sacerdotali et Levitico, eo quod nollet suis vitulis quasi idolis, sed Deo vero deservire.

17. AMBULAVERUNT ENIM IN VIIS DAVID ET SALOMONIS: — intellige, antequam Salomon in senio a Deo ad idola apostatet.

22. CONSTITUIT ABIAM IN CAPITE. — id est cepit et principem ceterorum fratrum, qui erant 28. eo quod ipse, licet aetate esset junior, prudentia tamen, vigore et industria omnes superaret.

23. ET POTENTIOR SUPER OMNES FILIOS EJUS, ET IN CUNCTIS FINIBUS JUDA ET BENJAMIN, ET IN UNIVERSIS CIVITATIBUS MURATIS: — repete, « potentior » fuit Abia, q. d. Abia occupavit cunctos limites regni, omnesque civitates muratas et munitas, itaque se omnium dominum efficit ac potentem, utpote

cui omnes limites regni omnesque urbes munitae parerent.

PRAEUITQUE EIS (civitatibus muratis et regni finibus) ESCAS PLURIMAS (ne hostes eas obsidire, et fame ad deditionem cogere possent), ET MULTAS PETIVIT UXORES. — scilicet Abia sibi ipsi, ut ex eis multos gigneret filios, quibus suum regnum stabiliret et roboraret, ne a fratribus suis invadi posset. Hunc sensum exigit nostra versio, aequae ac Septuaginta qui pro, « potentior super omnes filios, » vertunt, *profectus super omnes filios ejus, et in cunctis finibus Juda, etc.*

Porro, ex Hebraeo aliter verti potest cum Pagano, Vatablo, Marino et aliis, nimirum sic: *Dispersit* (Roboam) *omnes filios suos super omnes fines Juda et Benjamin, et per omnes civitates munitas*; ut scilicet ipsi separati forent ab invicem, nec castra conferre possent; ut simul contra Abiam juniores, quem omnibus praefulerat, conspirare possent, juxta illud politicum et tyrannicum Machiavelli praecipuum: « Si vis regnare, divide. » Atque ut sorte sua contenti viverent, nec de regno cogitarent, *praeuit eis escas plurimas, et dedit eis multitudinem uxorum, ut ventri et veneri vacantes, in delicioso otio torperet et consenserent.* Idem facit Turcarum Imperator fratribus suis, donec prolem habeat; qua habita, fratres occidit, ne imperium invadant.

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.